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Rasista na Stadionie Narodowym? 
Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

9 kwietnia 2018

Podczas Narodowej Gali Boksu na war-
szawskim Stadionie Narodowym pod patro-
natem minister Anny Marii Anders wystąpić 
ma Artur Binkowski, który propaguje poglądy 
neonazistowskie. Protestuje Stowarzyszenie 
„NIGDY WIĘCEJ”.

Bokserska gala – reklamowana jako „najwięk-
sza gala bokserska w historii Polski” – planowa-
na jest na PGE Stadionie Narodowym 25 maja 
2018 roku z udziałem pięściarzy takich jak Ma-
riusz Wach, Izu Ugonoh, Artur Szpilka i Ewa 
Piątkowska. Walkom towarzyszyć mają wystę-
py Edyty Górniak, zespołu Kombii oraz rapera 
Liroya, posła na Sejm RP. Konferansjerem ma 
być Michael Buffer, który współpracował z Do-
naldem Trumpem. Organizator Marcin Naj-
man, były mistrz Europy w kickboxingu, twier-
dzi, że gala stanowi formę uczczenia 100-lecia 
niepodległości Polski.

43-letni obecnie Binkowski w 2000 roku do-
tarł do ćwierćfinału w igrzyskach olimpijskich 
w Sydney jako reprezentant Kanady, gdzie od 
lat mieszka. Od 2012 roku występuje głównie 
w Polsce, jest też znany z konfliktów z prawem. 
Ostatnio był aresztowany przez władze kanadyj-
skie na miesiąc w lutym tego roku.

W trakcie zapowiadającej Narodową Galę 
Boksu konferencji prasowej, która odbyła się na 
Stadionie Narodowym już 23 listopada ub.r., 
Binkowski wygłosił 20-minutowe przemówienie 
nawołujące do stworzenia „czystej białej Polski”, 
potępiał też polityków, którzy nie są „prawdziwy-
mi Polakami” i oddawał hołd kolegom, których 
przedstawiał jako „moich skinów”.

W mediach społecznościowych Binkow-
ski rozpowszechnia utwory neonazistowskie-
go zespołu Honor, wkleja też własne komenta-

rze z rasistowskimi i antysemickimi treściami, 
np.: „MY NADAL pod zaboramii !! to juz prawie 
300 lat !! pierwszy drugi i trzeci raz to FIZYCZ-
NIE NaS gwalcili !! po 2ej wojnie MY pod OKU-
PACJA rosji !! w 89 nasi OjcowiE i nasze MaMY 
ODRZUCAJA moskwe rosje komune !! ....od 
89 do czasu terazniejszego a jest 2020 prawie 
ZYDZii i izrael !!” (pisownia oryginalna).  W in-
nym, niedawnym poście pisze m.in.: „lewaki, ju-
dasze, zatrute mózgi (…) zydzi z nich DEBILOW 
i ZDRAJCOW robia !! trzeba ich pod ścianę”. 

Organizatorzy gali nie zrezygnowali jednak 
z występu Binkowskiego, który ma się zmierzyć 
z samym Najmanem. Nazwisko Binkowskiego 
figuruje na oficjalnej stronie internetowej PGE 
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Stadionu Narodowego. Stowarzyszenie „NIG- 
DY WIĘCEJ” zostało poproszone o interwen-
cję przez korespondenta, który zauważa: – „To 
jest po prostu szokujące. Co ten człowiek wy-
cierający sobie twarz polską flagą wygaduje, 
i jeszcze promuje neonazistowski zespół. Prze-
ważnie wystrojony w czapkę z Kotwicą czy ko-
szulkę z Powstaniem Warszawskim. Sam tre-
nuję sporty walki i widzę, że ten imbecyl trafia 
do młodszych chłopaków”. 

– „Stadion Narodowy nie jest prywatnym fol-
warkiem, ale obiektem zbudowanym ze środ-
ków publicznych przed Euro 2012. To nie-
dopuszczalne, aby dziś organizowano tam 
imprezę, której bohater po prostu propaguje 
rasizm” – stwierdza Rafał Pankowski, koordy-
nator antyrasistowskiej kampanii edukacyjnej 
„RESPECT Diversity” realizowanej przez Stowa-
rzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” w ramach Progra-
mu Odpowiedzialności Społecznej UEFA Euro 
2012.  – „Jeśli organizatorzy nie zmienią zda-
nia, wzywamy panią Anders, która jest pełno-
mocnikiem premiera ds. dialogu międzyna-
rodowego, do natychmiastowego wycofania 
patronatu nad tą galą”.

– „W sporcie nie ma miejsca na rozróżnia-
nie ze względu na pochodzenie czy kolor skóry. 
Sport ma za zadanie łączyć ludzi, a nie dzielić 
– nie ma w nim miejsca na nienawiść. Orga-
nizatorzy Narodowej Gali Boksu i gospodarze 
Stadionu Narodowego powinni to przemyśleć” 
– dodaje Piotr Ciołkowski, edukator sportowy 
współtworzący kampanię „Wykopmy Rasizm ze 
Stadionów” Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”.

– „Zachowanie Artura Binkowskiego przyno-
si wstyd Polsce i Kanadzie” – mówi Witold Lilen-
tal, przedstawiciel Polonii kanadyjskiej i współ-
pracownik Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest nie-
zależną organizacją antyrasistowską powsta-
łą w 1996 roku. Prowadzi kampanie „Muzy-
ka Przeciwko Rasizmowi” i ”Wykopmy Rasizm 
ze Stadionów”. Stowarzyszenie ‚NIGDY WIĘ-
CEJ’ koordynowało edukacyjne działania antyra-
sistowskie związane z przygotowaniami do tur-
nieju UEFA EURO 2012 w Polsce i na Ukrainie.

AKTUALIZACJA:

Po interwencji Stowarzyszenia „NIGDY WIĘ-
CEJ” w sprawie publicznych rasistowskich wy-
powiedzi Binkowskiego jego udział w gali został 
odwołany.

Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

11 czerwca 2018

14 czerwca rozpoczną się Mistrzostwa 
Świata w Piłce Nożnej. Stowarzyszenie  
„NIGDY WIĘCEJ” prowadzące kampanię 
„Wykopmy Rasizm ze Stadionów” uczestni-
czyło w szeregu wydarzeń poprzedzających 
to wielkie święto sportowe.

Współzałożyciel Stowarzyszenia prof. Rafał 
Pankowski został zaproszony przez prestiżo-
wy klub dyskusyjny Cambridge Union w Wielkiej 
Brytanii do udziału w debacie na temat rasizmu 
i ksenofobii jako szczególnego wyzwania w kon-
tekście nadchodzącego turnieju. 

– „Czy powinniśmy zbojkotować Mistrzostwa 
Świata w Rosji?” – pytał podczas debaty przed-
stawiciel „NIGDY WIĘCEJ”. – „Lepszym pomy-
słem byłoby potraktowanie tego wydarzenia 
jako okazji do promowania dialogu międzykul-
turowego i pokoju, wsparcia rosyjskiego spo-
łeczeństwa obywatelskiego, pozytywnego ru-
chu kibicowskiego i organizacji działających na 
rzecz praw człowieka, zwłaszcza mniejszości, 
przed i po rozgrywkach, jak również w ich trak-
cie”. 

Rafał Pankowski był koordynatorem projek-
tu „RESPECT Diversity – Football Unites” w Pol-
sce i na Ukrainie podczas Euro 2012. Brał też 
udział w konsultacjach na temat rasizmu i kse-

Mundial w Rosji:
bojkot czy szansa 

na dialog 
międzykulturowy? 
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nofobii zorganizowanych w ramach przygoto-
wań do Mistrzostw Świata w Rosji przez Wy-
sokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka. 
– „Wydarzenie sportowe na taką skalę jak Mi-
strzostwa Świata są najlepszą okazją do uka-
zania zalet różnorodności wśród społeczności 
związanej z piłką nożną. Udział zawodników i ki-
biców z tak wielu krajów i kultur jest wspania-
łym podkreśleniem funkcji integracyjnej sportu” 
– stwierdził Piotr Ciołkowski, animator kampa-
nii „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”.

Działania podejmowane przez Stowarzysze-
nie „NIGDY WIĘCEJ” przeciwko pladze rasizmu 
na stadionach w Europie Wschodniej zosta-
ły zaprezentowane także podczas międzyna-
rodowych warsztatów „Przemyśleć radykaliza-
cję: perspektywa linii frontu”, które odbyły się 
22-25 maja 2018 r. w Wyższej Szkole Ekono-
micznej w Sankt Petersburgu w ramach projek-
tu badawczego „Dialogue About Radicalization 
and Equality” (DARE). Wystąpienie prof. Rafa-
ła Pankowskiego nosiło tytuł: „Potencjał imprez 
sportowych w zwalczaniu rasizmu i ksenofobii, 
doświadczenia kampanii RESPECT Diversity – 
Football Unites”.

Tuż przed Mistrzostwami Świata Stowarzy-
szenie „NIGDY WIĘCEJ” zostało partnerem 
Festiwalu Filmów Polskich „Wisła” w Rosji. 
W trakcie tego wydarzenia wyświetlono po-
nad 100 filmów, włączając w to specjalną sek-
cję obrazów dotyczących społecznych aspek-
tów futbolu, jak głośny film Kasi Adamik „Boisko 
bezdomnych” o Mistrzostwach Świata Bez-
domnych w Piłce Nożnej.

Podczas festiwalu odbywają się również spo-
tkania, warsztaty, koncerty i wystawy. Roz-
począł się on w Moskwie (17-24 maja), a na-
stępnie ruszył w głąb Rosji i zawita m.in. 
w Jekaterynburgu, Barnaule, Noworosyjsku, 
Twerze, Rostowie nad Donem, Krasnodarze, 
Orenburgu, Niżnym Nowogrodzie, Torżoku, 
Pietrozawodsku, Wysokowsku i Bijsku.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” zostało 
również partnerem wydarzenia odbywającego 
się do połowy czerwca w niemieckim mieście 
Nienburg (Dolna Saksonia): wystawy Andrzeja 
Bojarskiego pt. „Na uboczu we własnym kraju – 
sportowcy ze społeczności Sinti i Romów”. 

Z kolei 16 czerwca we Wrocławiu pod szyl-
dem kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadio-
nów” odbędzie się dziesiąta edycja Turnieju Pił-

ki Nożnej Przeciwko Rasizmowi „Stop Racism” 
organizowanego przez Fundację Dom Poko-
ju i przedstawicielstwo Komisji Europejskiej 
w Polsce.

Jak przypomina Stowarzyszenie „NIGDY 
WIĘCEJ”, w walkę z rasizmem w sporcie zaan-
gażowany jest reprezentant Polski i uczestnik 
tegorocznych Mistrzostw Robert Lewandow-
ski, który w 2014 roku solidaryzował się z pił-
karzem Barcelony, Danim Alvesem, kiedy jeden 
z kibiców rzucił w niego bananem. Lewandow-
ski jako Ambasador Dobrej Woli UNICEF odwie-
dził też obóz dla syryjskich uchodźców w Jor-
danii i użyczył głosu chłopcu pochodzącemu 
z ogarniętej wojną Syrii, wspierając prawa dzie-
ci-uchodźców.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” prowa-
dzi zainicjowaną w 1996 roku przez śp. Mar-
cina Kornaka (1968-2014) antyrasistowską 
kampanię „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”, 
skierowaną do kibiców piłki nożnej. Organiza-
cja jest też członkiem-założycielem sieci Fut-
bol Przeciwko Rasizmowi w Europie. Niedawno 
Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” podjęło uda-
ną interwencję przeciwko udziałowi Artura Bin-
kowskiego – znanego z propagowania poglą-
dów rasistowskich – w Narodowej Gali Boksu, 
która odbyła się 25 maja na warszawskim Sta-
dionie Narodowym. Dzięki informacjom ujaw-
nionym przez stowarzyszenie organizatorzy gali 
odwołali jego występ. 
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Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

5 sierpnia 2018

W tym roku podczas Pol’and’Rock Festi-
val (dawnego Przystanku Woodstock) odby-
ła się wyjątkowa edycja Turnieju „Wykopmy 
Rasizm ze Stadionów” organizowanego przez 
Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”. Wydarze-
niu temu w nawiązaniu do niedawno zakoń-
czonych Mistrzostw Świata nadano miano al-
ternatywnego Antyrasistowskiego Mundialu. 
Zawodnicy symbolicznie reprezentowali dru-
żyny z całego świata. W finale Polska gra-
ła z Iranem, zaś nagrodę fair play otrzyma-
ła Chorwacja. 

Odbył się też mecz pomiędzy drużyną Sto-
warzyszenia „NIGDY WIĘCEJ” i artystów zaan-
gażowanych w kampanię „Muzyka Przeciwko 
Rasizmowi” a drużyną Rzecznika Praw Obywa-
telskich. Turniej uroczyście otworzył dr Adam 
Bodnar, który osobiście sędziował w pierw-
szym meczu. Wydarzenie objął patronatem 
także Dariusz Dziekanowski, przewodniczący 
Klubu Wybitnego Reprezentanta. 

– „Podczas Mistrzostw Świata w Rosji nie 
obeszło się bez rasistowskich zachowań, np. 
Jimmiemu Durmazowi, piłkarzowi reprezenta-
cji Szwecji pochodzącemu z Syrii, po jednym 
z meczów pseudokibice grozili śmiercią, opu-
blikowali też w mediach społecznościowych 
mnóstwo obelg pod jego adresem, m.in. «ka-
raluch», «talib» i «terrorysta». Z kolei w stre-
fie kibica w Antwerpii Polacy obrzucili rasistow-
skimi wyzwiskami kibiców z Senegalu i wdali się 
z nimi w bójkę. Po pierwszym meczu reprezen-
tacji Polski wiele obraźliwych sformułowań poja-

wiło się także w internecie, np.: «K…wa ci mu-
rzyni zachowują się na boisku jak jeb…e małpy 
które dopiero co wypuszczone zostały z zoo» 
czy «ci murzyni to jakieś małpy uciekłe z dzi-
czy». Podczas Antyrasistowskiego Mundialu na 
Pol’and’Rock Festival przypomnieliśmy o tym, 
jak ważne w świecie sportu są różnorodność 
i szacunek” – powiedział Piotr Ciołkowski, ani-
mator kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadio-
nów” Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”. 

– „W trakcie festiwalu odbywają się również 
spotkania z zespołami zaangażowanymi w kam-
panię społeczną Muzyka Przeciwko Rasizmo-
wi. Na zaproszenie Stowarzyszenia NIGDY 
WIĘCEJ o swojej twórczości opowiedzieli po 
raz pierwszy przed woodstockową publiczno-
ścią muzycy z grupy Na Górze, wśród których 
są również osoby z niepełnosprawnościami. 
Oni pokazali, że można przełamać bariery i że 
są pełnosprawnymi artystami” – mówi Joan-
na Naranowicz, wieloletnia współpracownicz-
ka „NIGDY WIĘCEJ” i wokalistka zespołu Qultur-
ka. Podczas spotkania 3 sierpnia do muzyków 
Na Górze dołączył Czesław Mozil. We współ-
pracy z nim zespół nagrał utwór z przesłaniem: 
„Jeden naród to nienawiść, lepiej pokój robić 
tu! Jedna wiara to niewola, lepiej miłość robić 
tu!” („Jesteśmy po to” z płyty „Mieszanka wybu-
chowa”). Mozil aktywnie wspiera inicjatywy na 
rzecz równości i różnorodności.

Uczestnicy Pol’and’Rock Festival (odbywają-
cego się 2-4 sierpnia 2018 roku) w symbolicz-
ny sposób wyrazili swoje poparcie dla wartości 
takich jak szacunek i przyjaźń, przygotowując 
wspólnie z przedstawicielami Stowarzysze-
nia „NIGDY WIĘCEJ” specjalne naszywki do 
umieszczenia na koszulkach, bluzach czy tor-
bach. Wśród szablonów znaleźć można było 
jeden z najbardziej rozpoznawalnych antyra-
sistowskich emblematów: biało-czarną, przy-
jaźnie otwartą dłoń, która wpisana jest w logo 
stowarzyszenia. Ponadto z okazji przypada-
jącej w tym roku setnej rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości goście odwiedza-
jący stanowisko „NIGDY WIĘCEJ” robili selfie 
z hasztagiem #PolskaDlaWszystkich2018, by 
w taki sposób nawiązać do tradycji wielokultu-
rowości. 

Antyrasistowski Mundial 
na festiwalu Owsiaka
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Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” od wielu lat 
organizuje Turniej „Wykopmy Rasizm ze Sta-
dionów” na Przystanku Woodstock (obecnie 
Pol’and’Rock Festival). Wydarzenie to wspiera 
Burmistrz Miasta Kostrzyna nad Odrą dr An-
drzej Kunt, a także Dyrektor Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Kostrzynie nad Odrą 
Zygmunt Mendelski. Za wieloletnie zaangażo-
wanie we wspólne działania z Jerzym Owsia-

kiem stowarzyszenie otrzymało Medale XV-le-
cia, XX-lecia oraz XXV-lecia Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. 

W 2018 roku na Pol’and’Rock Festival za-
grały zespoły od lat zaangażowane w kampanię 
„Muzyka Przeciwko Rasizmowi”, m.in. Lao Che 
oraz Big Cyc. Wśród gwiazd tegorocznego fe-
stiwalu znaleźli się: izraelski Balkan Beat Box, 
który łączy bliskowschodnie dźwięki z muzyką 
klezmerską, elektroniką i punkiem, heavymeta-
lowe Judas Priest i Soulfly, rockowy Goo Goo 
Dolls oraz jazzman Wojtek Mazolewski.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest po-
wstałą w 1996 roku niezależną, apolityczną 
organizacją, która monitoruje incydenty na tle 
ksenofobicznym. Prowadzi kampanie społecz-
ne, m.in. „Muzyka Przeciwko Rasizmowi” i „Wy-
kopmy Rasizm ze Stadionów”.

Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

18 października 2018

W trakcie 12. kolejki Lotto Ekstraklasy 
(19-22.10.2018) polskie kluby dołączają do 
akcji „Pokaż Rasizmowi Czerwoną Kartkę” 
i poprzez uniesienie przed meczami przez za-
wodników i sędziów symbolicznych czerwo-
nych kartek –wyrażają solidarnie sprzeciw 
wobec nietolerancji i uprzedzeń rasowych. 
Działania te odbywają się pod patronatem 
kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” 
prowadzonej przez Stowarzyszenie „NIGDY 
WIĘCEJ”. 

Organizatorzy podkreślają, że piłka nożna po-
winna być przykładem dla innych dyscyplin spor-
towych i dziedzin życia, w jaki sposób poprzez 
pasję i pracę można tworzyć wspólnotę opar-
tą o te same wartości i zasady - w której nie 
ma miejsca na brak tolerancji i szykany związa-
ne z odmiennością. Wielokulturowość w spo-
rcie dowodzi, że możemy uczyć się od siebie 
i rywalizować w duchu wzajemnego szacunku. 
Poprzez tę akcję środowisko piłkarskie w Pol-
sce pragnie wspólnie propagować w społeczeń-
stwie pozytywne wzorce. 

Inicjatorem akcji jest Polski Związek Piłka-
rzy, członek Międzynarodowego Związku Pił-
karzy Zawodowych FIFPro oraz reprezentant 
praw zawodowych piłkarzy w Polsce, a współor-

Pokaż rasizmowi czerwoną kartkę
ganizatorami Lotto Ekstraklasa SA oraz Polski 
Związek Piłki Nożnej. Zaangażowanie w ideę pił-
karzy z klubów Lotto Ekstraklasy stanowi polski 
akcent w trakcie Football People Action Weeks. 

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” prowadzi 
zainicjowaną w 1996 roku przez śp. Marcina 
Kornaka (1968-2014) antyrasistowską kam-
panię „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”, skie-
rowaną do kibiców piłki nożnej. Organizacja jest 
też członkiem-założycielem sieci Futbol Prze-
ciwko Rasizmowi w Europie.
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Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

20 października 2018

Od wielu lat na stadionach całej Europy 
pod egidą UEFA w październiku odbywają się 
antyrasistowskie działania znane jako Tygo-
dnie Akcji Football People. Pod presją środo-
wisk kibolskich PZPN zablokował jednak te-
goroczną akcję na polskich stadionach.

W tym roku Polski Związek Piłkarzy zainicjo-
wał wzorowaną na ligach zachodnich akcję „Po-
każ Rasizmowi Czerwoną Kartkę”. W trakcie 
12. kolejki Lotto Ekstraklasy (19-22.10.2018) 
polskie kluby miały dołączyć do akcji i poprzez 
uniesienie przed meczami przez zawodników 
i sędziów symbolicznych czerwonych kartek – 
wyrazić solidarnie sprzeciw wobec nietoleran-
cji i uprzedzeń rasowych.

 
Organizatorzy podkreślają, że piłka nożna 

powinna być przykładem dla innych dyscyplin 
sportowych i dziedzin życia, w jaki sposób po-
przez pasję i pracę można tworzyć wspólno-
tę opartą o te same wartości i zasady – w któ-
rej nie ma miejsca na brak tolerancji i szykany 
związane z odmiennością. Wielokulturowość 
w sporcie dowodzi, że możemy uczyć się od 
siebie i rywalizować w duchu wzajemnego sza-
cunku. Poprzez tę akcję środowisko piłkarskie 

w Polsce pragnie wspólnie propagować w spo-
łeczeństwie pozytywne wzorce.

Inicjatorem akcji był Polski Związek Piłkarzy, 
członek Międzynarodowego Związku Piłkarzy 
Zawodowych FIFPro oraz reprezentant praw 
zawodowych piłkarzy w Polsce, a współorga-
nizatorami Ekstraklasa SA oraz Polski Zwią-
zek Piłki Nożnej. Zaangażowanie w ideę piłka-
rzy z klubów Lotto Ekstraklasy stanowiło polski 
akcent w trakcie europejskich tygodni akcji Fo-
otball People. Działania te odbywały się pod pa-
tronatem kampanii „Wykopmy Rasizm ze Sta-
dionów” prowadzonej przez Stowarzyszenie 
„NIGDY WIĘCEJ”.

Kilka klubów - w tym Jagiellonia Białystok 
i Zagłębie Sosnowiec - zapowiedziało publicznie 
swój udział i wsparcie dla akcji w mediach spo-
łecznościowych. Informacja o akcji znalazła się 
też na stronie internetowej PZPN.

Jednak na kilka godzin przed rozpoczęciem 
kolejki okazało się, że PZPN i władze Ekstrakla-
sy, ustępując pod presją środowisk kibolskich, 
doprowadziły do odwołania zaplanowanej wcze-
śniej akcji.

Po raz kolejny okazuje się, że polscy działa-
cze piłkarscy zgadzają się na dyktat pseudoki-
biców, nawet jeśli oznacza to kompromitację 
międzynarodową i wycofanie się w ostatniej 
chwili z udziału w europejskiej akcji wspieranej 
przez UEFA.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” zapowiada 
kontynuację starań na rzecz eliminowania ra-
sizmu i agresji z polskich stadionów, licząc na 
dalszą współpracę z Polskim Związkiem Piłkarzy 
i wszystkimi, którym bliskie są wartości fair play.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” prowadzi 
zainicjowaną w 1996 roku przez śp. Marcina 
Kornaka (1968-2014) antyrasistowską kam-
panię „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”, skie-
rowaną do kibiców piłki nożnej. Organizacja jest 
też członkiem-założycielem sieci Futbol Prze-
ciwko Rasizmowi w Europie.

PZPN nie dopuszcza 
do pokazania rasizmowi  

czerwonej kartki
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Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

3 sierpnia 2019

Podczas festiwalu Pol’and’Rock (daw-
ny Przystanek Woodstock) Stowarzyszenie  
„NIGDY WIĘCEJ” miało zaszczyt gościć 
Rzecznika Praw Obywatelskich Adama Bod-
nara oraz przyjaciół z wielu krajów. Roz-
mowy o różnorodności i wielokulturowości 
odbywały się na stanowisku stowarzysze-
nia w trakcie wszystkich dni festiwalowych  
(1-3.08.2019).

W trakcie spotkania zorganizowanego przez 
Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” Adam Bod-
nar mówił o narastającej ideologicznej prze-
mocy, w tym o homofobicznych zajściach 

w Białymstoku, przypomniał też o artykule 13 
Konstytucji RP, zakazującym partii i organizacji, 
których program lub działalność zakłada lub do-
puszcza nienawiść rasową i narodowościową. 
W połowie lat dziewięćdziesiątych Adam Bod-

Adam Bodnar 
i rozmowy o tolerancji na Pol’and’Rock

Parlament Europejski
wzywa do potępienia plagi rasizmu na stadionach
Komunikat Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”

28 października 2018

Parlament Europejski przyjął rezolucję, 
w której „wzywa krajowe federacje sportowe 
i kluby piłkarskie do przeciwdziałania pladze 
rasizmu, faszyzmu i ksenofobii na stadionach 
i w świecie sportu poprzez potępianie i kara-
nie osób odpowiedzialnych oraz poprzez pro-
mowanie pozytywnych działań edukacyjnych 
skierowanych do młodych kibiców we współ-
pracy ze szkołami i organizacjami społeczeń-
stwa obywatelskiego”.

Ponadto Parlament Europejski „popiera i po-
chwala grupy społeczne i organizacje społe-
czeństwa obywatelskiego walczące z faszy-
zmem, rasizmem, ksenofobią i innymi formami 
nietolerancji oraz apeluje o ich ochronę”. 

Rezolucja została uchwalona 25 październi-
ka 2018 r. w związku ze wzrostem liczby neo-
faszystowskich aktów przemocy w Europie. Po-
przez rezolucję parlament wyraził też głębokie 
zaniepokojenie „bezkarnością, z jaką grupy neo-

faszystowskie i neonazistowskie działają w nie-
których państwach członkowskich” i wzywa do 
stanowczego potępienia i karania przestępstw 
z nienawiści. 

W konsultowaniu treści rezolucji uczestniczył 
Rafał Pankowski, współzałożyciel Stowarzysze-
nia „NIGDY WIĘCEJ”.

W październiku 2018 r. polskie władze pił-
karskie doprowadziły do odwołania na sta-
dionach Ekstraklasy akcji „Pokaż Rasizmowi 
Czerwoną Kartkę”, podczas której zawodnicy 
i sędziowie mieli wyrazić sprzeciw wobec nie-
tolerancji i uprzedzeń rasowych. Akcja miała 
się odbyć w ramach Tygodni Akcji Football Pe-
ople organizowanych w całej Europie przez sieć 
FARE (Football Against Racism in Europe) pod 
egidą UEFA. 

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest po-
wstałą w 1996 r. niezależną, apolityczną orga-
nizacją, która monitoruje incydenty na tle kse-
nofobicznym. Prowadzi kampanie społeczne, 
m.in. „Muzyka Przeciwko Rasizmowi” i „Wykop-
my Rasizm ze Stadionów”.
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nar jako współpracownik „NIGDY WIĘCEJ” ak-
tywnie brał udział w tworzeniu owego przepi-
su. Wysiłki stowarzyszenia w tej kwestii wsparł 
wówczas Jacek Kuroń. 

Podczas największego w Europie festiwa-
lu Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” zorganizo-
wało turniej piłkarski pod hasłem „Wykopmy 
Rasizm ze Stadionów”, który odbywał się pod 
patronatem honorowym Rzecznika Praw Oby-
watelskich. 2 sierpnia sympatycy stowarzysze-
nia rozegrali mecz z drużyną RPO, w której wy-
stąpił Adam Bodnar. Partnerem turnieju był 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kostrzy-
nie nad Odrą. 

Na stanowisku Stowarzyszenia „NIGDY WIĘ-
CEJ” odbyła się też międzynarodowa debata, 
w której wziął udział Nay San Lwin, działacz 
na rzecz praw człowieka, reprezentant prze-
śladowanej mniejszości Rohingja w Mjanmie 
(dawnej Birmie). Od wielu lat zwraca on uwa-
gę światowej opinii publicznej na praktyki lu-
dobójcze stosowane przez dyktaturę wojsko-
wą wobec Rohingjów: przemoc, zabójstwa, 
głód, zmuszanie do ucieczki z kraju i inne dzia-
łania mające na celu wyniszczenie tej grupy. 
Informacje o masowych zbrodniach i zamia-
rze ludobójstwa w Mjanmie znalazły się też 
w raportach ONZ. Uczestnikami debaty Sto-
warzyszenia „NIGDY WIĘCEJ” byli też przed-
stawiciele Opferperspektive – niemieckiej 
organizacji, która niesie pomoc ofiarom prze-

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”
PO Box 6, 03-700 Warszawa 4

redakcja@nigdywiecej.org
facebook.com/Respect.Diversity
twitter.com/StowNIGDYWIECEJ

stępstw z nienawiści, oraz goście z Danii, Bia-
łorusi i Mołdawii.

W trakcie festiwalowych dni „NIGDY WIĘ-
CEJ” zorganizowało również wiele innych dzia-
łań edukacyjnych, w tym spotkania z artystami 
i zespołami zaangażowanymi w kampanię „Mu-
zyka Przeciwko Rasizmowi”. Rozmowy prowa-
dziła wieloletnia współpracowniczka stowarzy-
szenia, Joanna Naranowicz z pilskiego zespołu 
Qulturka. Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” 
wspólnie z Fundacją „Naprzód” przeprowadzi-
ło też quiz antyfaszystowski, a jego uczestnicy 
otrzymali antyfaszystowskie upominki. 

Główny temat podejmowany na tegorocznym 
Pol’and’Rock Festival to problem mowy niena-
wiści. Debata poświęcona temu zjawisku zo-
stała zorganizowana przez Jerzego Owsia-
ka i Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy już 
w marcu 2019 roku w Muzeum Historii Żydów 
Polskich „Polin”. W spotkaniu tym uczestniczył 
jako panelista Rafał Pankowski, profesor Colle-
gium Civitas i współzałożyciel Stowarzyszenia 
„NIGDY WIĘCEJ”. Z kolei w lipcu 2019 przed-
stawiciele stowarzyszenia wsparli akcję WOŚP 
zatytułowaną #HejtMiNieGra.

Na tegorocznym Pol’and’Rock Festival wystą-
pili artyści, których utwory znalazły się na pierw-
szej płycie „Muzyka Przeciwko Rasizmowi” (wyd. 
1997), czyli Maciej Maleńczuk oraz Kult. Po-
nadto na festiwalu zagra³y znane zagraniczne ze-
spo³y i muzycy, którzy sprzeciwiaj¹ siê rasizmowi 
i dyskryminacji: Gogol Bordello, Skunk Anansie, 
Ziggy Marley (gwiazda reggae, syn Boba) czy 
Prophets of Rage. W skład tej ostatniej kapeli 
weszli byli muzycy Rage Against The Machine, 
Audioslave, Public Enemy i Cypress Hill.

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” jest po-
wstałą w 1996 roku niezależną organizacją, 
która monitoruje incydenty na tle ksenofobicz-
nym. Prowadzi kampanie społeczne, m.in. „Mu-
zyka Przeciwko Rasizmowi” i ”Wykopmy Rasizm 
ze Stadionów”. Działania edukacyjne zorganizo-
wane przez stowarzyszenie na Pol’and’Rock Fe-
stival wsparli m.in. Studio K2 z Piły, sieć FARE 
oraz warszawski klub Rotary im. Goethego.  

https://twitter.com/StowNIGDYWIECEJ
https://www.facebook.com/respect.diversity/

